
6-11-2015 

Talepapir til Samråd i finansudvalget om punkt EM 2015-21 (Afgift på 

hellefisk) 

1) Hvad er baggrunden for at der skal indkræves 20 mio. kr. i provenu? 

Svar: 

I forbindelse med fremlæggelse af en afgiftspakke i forbindelse med udarbejdelsen af 

finansloven 2016 kom der en del kritik, specielt på kød- og energiafgifterne. 

Derfor blev der mellem koalitionspartierne i første omgang udarbejdet et forslag til 

forligstekst, som indebar indførelse af en hellefiskeafgift. 

Beløbet på 20 mio. kr. er fastlagt ud fra Landskassens tilbageværende behov for indtægter, 

efter at der i ændringsforslagene til 2. behandlingen var indarbejdet nye og forhøjede 

indtægtsskøn på skatte- og afgiftsområdet. 

2) Fiskerne vil blive ramt; hvordan? 

Svar: 

Rentabiliteten i det kystnære fiskeri efter hellefisk i dag er meget høj. Den gennemsnitlige 

indhandlingspris på hellefisk i 2014 var 16,7 kr. per kg. De gennemsnitlige udgifter pr. kg for 

hver fisker i 2014 er beregnet til ca. 30 pct. af indhandlingsprisen, svarende til 5 kr. per kg. 

Overskuddet per kg indhandlet hellefisk i forhold til 2014 er derfor ca. 11,7 kr. per kg. Dette 

svarer til en overskudsgrad på ca. 70 pct. Hvis der indføres en afgift på, hvad der i 

gennemsnit svarer til 0,80 kr. per kg, vil overskuddet falde til ca. 10,9 kr. per kg og 

overskudsgraden til ca. 64 pct. Til sammenligning har overskudsgraden i den havgående 

flåde afhængig af pris været i gennemsnit mellem 20-30 pct. 

Antages det at indhandlingsprisen er uændret på 2014 niveau i 2016 forventes rentabiliteten 

stadig at blive høj trods den nye afgift. 

3) Hvad er skattevirkningen af at de 20 mio. kr. er fradragsberettigede? 

Svar: 

Bruttoafgiftsprovenu fra den nye hellefiskeafgift er budgetteret med 20 mio.kr. Afgifterne er 

fradragsberettigede hvorfor nettoafgiftsprovenuet forventes at blive 12 mio.kr. Der er taget 

hensyn til lavere skatter fra erhvervet ved indførelse af afgiften. 

At afgiften er fradragsberettiget er i øvrigt ikke anderledes end for andre brancher, hvor 

erhvervslivet fradrager sine omkostninger i den skattepligtige indkomst. 

4) Hvordan vil afgiftssatserne være sammensat i det endelige forslag (ændringsforslaget) 

Hvad skal de kræves afgift af og hvordan? Der blev nævnt bl. a. de 5% og en kilosats på 2,5 

kr. noget andet. Har man i den forbindelse givet branchen 50 øres rabat? 
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Svar: 

I ændringsforslaget udgør afgiften på indhandling fra den kystnære hellefiskeflåde 5 pct. af 

indhandlingsværdien (inkl. bonusordninger og andet vederlag tilknyttet til indhandlingen). 

Afgiften, der opkræves fra det havgående hellefiskeri, udvides til ikke kun at omfatte deres 

direkte eksport; men også indhandling. Det blev besluttet, at den samlede afgiftsbelastning 

for det havgående fiskeri skal være den samme, hvorfor afgiftssats sænkes fra ca. 3 kr. til 

2,5. 

5) Udvalget udbeder sig høringssvarene! 

Svar: 

Høringssvar er sendt via email. 

6) Forslagets titel skal vel tilpasses? 

Svar: 

Overskriften er ændret, jf. pkt. 1 i rettelsesblad af 22. oktober 2015. 

Lovens titel affattes således: 

JJlnatsisartutlov om afgift på hellefisk og på visse pelagiske fiskearter i det 

østgrønlandske fiskerL JJ 




